CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONCURSOS N° 27/2021 – DESIGNAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS

A Secretária da Saúde do Estado, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao disposto no
parágrafo único do art. 41 do Decreto Estadual nº 43.911/2005, torna público por este Edital os
nomes dos componentes das Bancas Examinadoras, contratadas pela Fundação de Apoio
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul – FAURGS para a elaboração das questões das
provas objetivas, previstas no Edital de Concursos nº 15/2021 e que serão realizadas pelos
candidatos inscritos para provimento de Cargos em seu Quadro de Pessoal:

CONHECIMENTOS COMUNS

Língua Portuguesa: Leandro Zanetti Lara e Gabriel de Ávila Othero.
Direito Público: Leandro Augusto Nicola De Sampaio.
Informática: Roberto Cabral de Mello Borges e Renata de Matos Galante.

  Redação: Valéria Neto De Oliveira Monaretto.
  Governança e Gestão do SUS: Ronaldo Bordin.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ESPECIALISTA EM

SAÚDE):

FUNÇÕES:

01. Administrador: Gerson Luís Dos Santos.
02. Administrador de Banco de Dados: Karin Becker e Renata de Matos Galante.
03.Analista de Desenvolvimento de Sistemas: Alexandre da Silva Caríssimi, Karin Becker,
Renata de Matos Galante, Marcelo Soares Pimenta.
04. Analista de Suporte: Alexandre da Silva Caríssimi, João César Netto, Marcelo Soares
Pimenta e Renata de Matos Galante.
05. Analista de Sistemas: João César Netto, Karin Becker, Renata de Matos Galante e Marcelo
Soares Pimenta.
06. Arquiteto: Mário dos Santos Ferreira e Maria Alice Medeiros Dias.
07. Arquivista: Leolíbia Luana Linden.
08. Assessor Jurídico: Andrio Portuguez Fonseca.
09. Assistente Social: Vanessa Maria Panozzo Brandão.
10. Bibliotecário: Eliane Lourdes da Silva Moro.
11. Biólogo: Daniel Pens Gelain.
12. Bioquímico: Patricia Nardin, Aline de Lima Nogare e Maria Cristina Azambuja Baréa da
Silveira Guerra.
13. Contador: Márcia Bianchi.
14. Designer Gráfico: Eduardo Cardoso e Fabiano de Vargas Scherer.
15. Economista: Wendy Beatriz Witt Haddad Carraro.
16. Educador Físico: Cássio Lamas Pires.

17. Enfermeiro: Enaura Helena Brandão Chaves, Débora Francisco do Canto e Soraia Arruda.
18. Engenheiro Agrônomo: Elvio Giasson.
19. Engenheiro de Alimentos: Roberta Cruz Silveira Thys.
20. Engenheiro Ambiental: Fernando Mainardi Fan.
21. Engenheiro Civil: Ângela Borges Masuero, Denise Cartena Coitinho Dal Molin e Joao Ricardo
Masuero.
22. Engenheiro Químico: Bruna dos Santos Boll.
23. Engenheiro Mecânico: Leticia Jenisch Rodrigues.
24. Engenheiro de Segurança do Trabalho: Mário dos Santos Ferreira.
25. Engenheiro de Produção: Marcelo Nogueira Cortimiglia.
26. Estatístico: Marcus Vinicius de Azevedo Basso e Lisiane Priscila Roldão Selau.
27. Farmacêutico: Marcio Vinícius Ayres.
28. Físico: Carlo Requião da Cunha.
29. Fisioterapeuta: Flávia Gomes Martinez e Gabriela Tomedi Leites.
30. Fonoaudiólogo: Adriane Ribeiro Teixeira.
31. Geógrafo: Francisco Eliseu Aquino.
32. Geólogo: Antônio Pedro Viero.
33. Gestor em Saúde: João Lucas Campos e Enaura Helena Brandão Chaves.
34. Gestor Financeiro: Wendy Beatriz Witt Haddad Carraro.
35. Gestor Hospitalar: João Lucas Campos de Oliveira e Enaura Helena Brandão Chaves.
36. Gestor Público: Paulo Ricardo Zílio Abdala.
37. Jornalista: Mário Eugênio Villas boas da Rocha.
38. Médico: Alcides Silva de Miranda.
39. Médico Cardiologista: Mariana Vargas Furtado.
40. Médico Clínico Geral: Alcides Silva de Miranda.
41. Médico de Família e Comunidade: Môsiris Roberto Giovanini Pereira.
42. Médico do Trabalho: Môsiris Roberto Giovanini Pereira.
43. Médico Gastroenterologista: Beatriz Garcia de Moraes
44. Médico Ginecologista-obstetra: Edimarlei Gonsales Valério.
45. Médico Hematologista: Leo Sekine.
46. Médico Infectologista: Diego Falci.
47. Médico Intensivista: Tiago Antonio Tonietto.
48. Médico Neurologista: Marino Muxfeldt Bianchin.
49. Médico Oftalmologista: Diane Ruschel Marinho.
50. Médico Oncologista: Ana Luiza Mattos da Silva.
51. Médico Pediatra: Simone Sudbrack.
52. Médico Pneumologista: Igor Gorski Benedetto.
53. Médico Psiquiatra: Maria Gabriela Godoy.
54. Médico Psiquiatra da Infância e Adolescência: Felipe Almeida Picon.
55. Médico Radiologista: Juliana Àvila Duarte.
56. Médico Traumatologista: Sérgio Roberto Canarim Danesi.
57. Médico Veterinário: Liris kindlein.
58. Museólogo: Zita Possamai.
59. Nutricionista: Jussara Carnevale de Almeida, Vivian Cristine Luft e Raquel Canuto.
60. Oceanólogo: Francisco Eliseu Aquino.
61. Odontólogo: Manoela Domingues Martins e Matheus Neves.
62. Pedagogo: Claines Kremer.
63. Analista de Políticas Públicas: Adroaldo Júnior Vidal Rodrigues.
64. Produtor Audiovisual: André Luís Prytoluk e Francisco Ramos Milanez.
65. Psicólogo: Vivian Roxo Borges e Samantha Dubugras Sá.
66. Publicitário: Laura Hastenpflug Wottrich Cougo.

67. Químico: José Ribeiro Gregório e Katia Bernardo Gusmão.
68. Relações Públicas: Ana Cristina Cypriano Pereira.
69. Sanitarista: Carlise Rigon Dalla Nora, Kelly Cristina Milioni, Débora Francisco do Canto.
70. Secretário Executivo: Gleidhe Penha de Oliveira e Marina Wohlke Cyrillo.
71. Sociólogo: Rodrigo Ghiringhelli de Azevedo.
72. Terapeuta Ocupacional: Jaqueline Ferri Rehmenklau.
73. Zootecnista: Júlio Otávio Barcellos.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGOS DE NÍVEL MÉDIO (TÉCNICO EM SAÚDE):

FUNÇÕES:

74. Técnico de Enfermagem: Enaura Helena Brandão Chaves, Kelly Cristina Milioni e Soraia Arruda.
75. Técnico em Laboratório: Roselena Silvestri Schuh.

Arita Bergmann

Secretária Estadual da Saúde

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2021.